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例 （一）案例线索及分析 案例一：注册会计师张刚审计新兴

公司2005年度会计报表时，了解到该公司2005年3月1日购买某

项专有技术，支付价款240万元，根据相关法律规定，该项无

形资产的有效使用年限为10年。2005年12月31日，公司与转让

该技术的单位发生合同纠纷，专有技术的使用范围也因受到

一定的限制而可能造成减值。审计中未发现新兴公司进行账

务处理。 案例一分析：《企业会计制度》第四十六条、《企

业会计准则无形资产》第十五条规定：无形资产的成本，应

自取得当月起在预计使用年限内分期平均摊销。 如果预计使

用年限超过了相关合同规定的受益年限或法律规定的有效年

限，该无形资产的摊销年限按如下原则确定：合同规定了受

益年限但法律没有规定有效年限的，摊销年限不应超过受益

年限；合同没有规定受益年限但法律规定有效年限的；摊销

年限不应超过有效年限；合同规定了受益年限，法律也规定

了有效年限的，摊销年限不应超过受益年限和有效年限二者

之中较短者。如果合同没有规定受益年限，法律也没有规定

有效年限的，摊销年限不应超过10年。 《企业会计制度》第

四十九条规定：无形资产应当按照账面价值与可收回金额孰

低计量，对于可收回金额低于账面价值的差额，应当计提无

形资产减值准备。 据此，注册会计师张刚应进行如下审计处

理： 1.提请新兴公司在规定预计使用年限内平均摊销该项无

形资产： 当年应摊销额=（240÷10）÷12×10=20（万元） 



会计处理为： 借：管理费用 200 000 贷：无形资产 200 000 2.

提请新兴公司对该专有技术发生减值准备后可能收回的金额

计提无形资产减值准备。经有关专业技术人员估计，预计可

收回金额为50万元，为此，应进行如下会计处理： 借：营业

外支出 500 000 贷：无形资产减值准备 500 000 3.应将审验情况

及被审计单位的调整情况详细记录于审计工作底稿中。 4.如

被审计单位拒绝调整，审计人员应考虑出具保留意见或否定

意见的审计报告。 案例二：注册会计师李文审计大华公

司2005年度会计报表时，了解到大华公司从当年初开始研究

开发一项新技术，至2005年9月10日研究成功，共发生开发费

用150万元及律师费50万元。为使该项新技术运用到生产中，

大华公司发生相关费用30万元。 2005年11月，大华公司与可

可公司签订协议，将开发的该项新技术出售给可可公司，双

方协议价格400万元，可可公司于12月5日预付了300万元价款

。协议中规定，该项新技术出售给可可公司后，大华公司需

继续提供售后服务，以保证可可公司使用该项技术所生产的

产品必须达到大华公司规定的质量标准，如果1年内未能达到

规定的质量标准，可可公司有权原价返回大华公司。 案例二

分析：《企业会计准则无形资产》第十三条规定：自行开发

并依法申请取得的无形资产，其入账价值应按依法取得时发

生的注册费、律师费等费用确定；依法申请取得前发生的研

究与开发费用，应于发生时确认为当期费用。 第十四条规定

：无形资产在确认后发生的支出，应在发生时确认为当斯费

用。 第十九条规定：企业出租无形资产时，所取得租金应按

《企业会计准则收入》的规定予以确认；同时，还应确认相

关的费用。 据此，注册会计师李文应进行如下审计处理： 1.



提请大华公司就无形资产价值的确认、转让收入的确定等进

行调整。 在确认无形资产专有技术时，作如下会计处理： 借

：无形资产 2 000 000 贷：银行存款等科目 2 000 000 支付确认

无形资产后续支出时： 借：管理费用 300 000 贷：银行存款等

科目 300 000 2.根据协议规定，在大华公司对可可公司使用该

项新技术后能否达到规定的质量标准的可能性不可确定时，

大华公司转让新技术的主要风险和报酬并未转移，不能确

认2001年度的该项无形资产的转让收入。为此，提请大华公

司作如下调整处理： 借：其他业务收入 3 000 000 贷：预收账

款 3 000 000 同时，调整已计算的应交税金。 （二）案例评价 

无形资产是公司为了生产、经营由股东投入、自行创造、购

入等到方式而持有没有实物形态，但在一定期间能为公司带

来经济利益流入的非货币性的长期资产。在会计和审计实务

中，无形资产的确认应符合以下特性： 一是无形资产不具有

实物形态；二是无形资产属于非货币性长期资产；三是无形

资产持有的目的是使用而不是出售；四是无形资产在创造经

济利益方面存在不确定性；五是无形资产取得具有有偿性。 

由于无形资产的价值具有相对的不确定性，注册会计师在审

计中必须对其存在性、归属性和会计处理的合法性给予一定

的关注。无形资产的审计可采用以下特殊审计程序： 1.索取

并审阅被审计单位无形资产明细账，逐一检查与无形资产相

关的文件、资料，了解其内容和计价依据、所有权等。 2.审

查无形资产当年增加，关注入账价值中资本化支出和费用的

划分是否合理。 3.审查无形资产摊销期间估计的合理性及其

本期摊销是否正确、会计处理是否合规。 4.检查无形资产的

减值准备计提情况。 5.审核本期无形资产转让、出租等处置



的合法性及其会计处理。 6.检查无形资产在资产负债表中是

否适当披露。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


